
2022학년도

이리석암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(4차추경예산)

이리석암초등학교



이리석암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 566,189,000

제1조 2022학년도 이리석암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 566,189,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리석암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 566,189 561,201 4,988 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,114 36,042 6.3

학생복지/교육격차 해소 -403 66,736 11.7

기본적 교육활동 -789 59,233 10.4

선택적 교육활동 6,105 115,871 20.4

교육활동 지원 1,220 156,851 27.7

학교 일반운영 -31 131,456 23.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 5.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,523 518,004 91.4

자체수입 학부모부담수입 67 13,695 2.4

자체수입 행정활동수입 398 2,331 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,159 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,004 543,481 4,523

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 518,004 513,481 4,523

1.교육비특별회계전입금수입 518,004 513,481 4,523

1.교육비특별회계전입금 518,004 513,481 4,523

1.학교운영비전입금 196,134 196,134 0

2.목적사업비전입금 321,870 317,347 4,523
급식차량운영비 : 2,450,000원 : -691,000원 *

 1교 =
-691,000

시설관리원 인건비 : 13,329,000원 : 

-1,291,000원 * 1교 =
-1,291,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비(1분기) : 

3,138,000원 * 1교 =
3,138,000

유치원방과후과정담당인력 인건비 : -271,000

원 * 1교 =
-271,000

(성립전_4추)유아학비지원금  : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 2,638,000원 * 1교 =
2,638,000

2.자체수입 16,026 15,561 465

1.학부모부담수입 13,695 13,628 67

1.수익자부담수입 13,695 13,628 67

1.급식비 13,695 13,628 67

1.급식비 13,695 13,628 67 (성립전_4추)교직원 급식비 : 66,450원*1회= 67,000

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 2,331 1,933 398

1.사용료및수수료 690 650 40

1.사용료및수수료 690 650 40

1.사용료 690 650 40 학교시설사용료 : 40,000원*1회= 40,000

2.자산수입 4 4 0

1.자산매각대 4 4 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 4 4 0

3.기타행정활동수입 1,637 1,279 358

1.이자수입 1,558 1,200 358

1.이자수입 1,558 1,200 358 이자수입 : 358,000원*1회= 358,000

2.기타행정활동수입 79 79 0

1.기타행정활동수입 79 79 0

3.기타수입 2,159 2,159 0

1.전년도이월금 2,159 2,159 0

1.순세계잉여금 2,159 2,159 0

1.순세계잉여금 2,159 2,159 0

1.순세계잉여금 2,159 2,159 0

세입합계 566,189 561,201 4,988
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,042 37,156 -1,114

1.기타 교직원보수 32,656 33,226 -570

1.교직원대체인건비 32,056 32,626 -570

1.[초]교원대체인건비 3,317 3,317 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 730 730 0

2.[초]직원대체인건비 890 1,460 -570

1.기간제직원인건비 890 1,460 -570
통학버스안전도우미대체인건비 : -330,000

원*1회=
-330,000

통학버스운전원대체인건비 : -240,000원*1

회=
-240,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,849 27,849 0

1.기간제교원인건비 26,102 26,102 0

2.기간제교원법정부담금 1,747 1,747 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초]복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,386 3,930 -544

1.교직원역량강화 3,386 3,930 -544

1.[초]직무연수 956 1,500 -544

1.일반수용비 956 1,500 -544 교원 직무연수 경비 : -544,000원= -544,000

2.[초]학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]퇴직예정자연수 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

2.학생복지/교육격차 해소 66,736 67,139 -403

1.급식 관리 20,614 21,238 -624

1.학교급식운영 20,614 21,238 -624

1.[초]급식운영비 5,160 5,160 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.[초]비조리교급식비 13,695 13,628 67

1.전출금 13,695 13,628 67
(성립전_4추)비조리교 교직원 급식비 전출

 : 66,450원*1회=
67,000

3.[초]급식차량운영비 1,759 2,450 -691

1.일반수용비 1,269 1,960 -691 보험료 및 소모품구입 등 : -131,000원= -131,000

차량수리비 : -560,000원*1회= -560,000

2.연료비 490 490 0

2.보건관리 18,705 18,484 221

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,047 11,047 0

2.[초]학생건강검사 396 396 0

1.학생복지비 396 396 0

3.[초]보건실운영 1,944 1,944 0

1.일반수용비 270 270 0

2.학생복지비 1,674 1,674 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 8,207 8,207 0

1.일반수용비 8,207 8,207 0

2.학교환경위생관리 7,658 7,437 221

1.[초]먹는물관리 3,648 3,427 221

1.일반수용비 3,648 3,427 221 정수기유지보수 : 221,000원*1회= 221,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]공기질관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학생복지 27,417 27,417 0

1.학생복지운영 27,417 27,417 0

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.연료비 5,520 5,520 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,277 18,277 0

1.무기계약직원인건비 16,703 16,703 0

2.무기계약직원법정부담금 1,574 1,574 0

3.기본적 교육활동 59,233 60,022 -789

1.교과 활동 32,772 32,829 -57

1.교과활동지원 9,590 9,940 -350

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

3.[초]보결수업관리 1,150 1,500 -350

1.운영수당 1,150 1,500 -350 보결수당 : -350,000원*1회= -350,000

4.[초]혁신학년운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 880 880 0

2.과학 교과활동 4,193 4,300 -107

1.[초]교과운영 2,593 2,700 -107

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 893 1,000 -107 과학교구확충 : -107,000원*1회= -107,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,575 1,575 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

정현미 2023년 02월 08일 16시 42분 18초 8 전라북도교육청 이리석암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수상안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

4.특수교육교과활동 4,925 4,925 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

5.유치원 교과활동 12,489 12,089 400

1.[유]교과운영 3,171 3,171 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.비품구입비 681 681 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 4,063 4,063 0

1.학습준비물 4,063 4,063 0

3.[유]유아학비 지원금(교육과정비) 3,755 3,355 400

1.교육운영비 3,755 3,355 400 (성립전_4추)체험비 : 80,500원*4명= 322,000

(성립전_4추)학습재료비 : 78,000원*1회= 78,000

4.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습준비물 560 560 0

2.창의적 체험활동 26,461 27,193 -732

1.자율활동 9,042 9,719 -677

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]체육대회 0 915 -915

1.교육운영비 0 915 -915 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

간식비 : -315,000원*1회= -315,000

5.[초]학교특색사업 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0

6.[초]숲꿈학교운영 3,730 3,452 278

1.교육운영비 3,730 3,452 278 숲꿈학교운영 : 278,000원*1회= 278,000

7.[초]위(WEE)클래스운영 1,160 1,200 -40

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 180 220 -40 상담운영비 : -40,000원*1회= -40,000

2.현장체험학습활동 5,459 5,514 -55

1.[초]현장학습 5,459 5,514 -55

1.교육운영비 5,459 5,514 -55 입장료 및 체험비 : -28,000원*1회= -28,000

간식비 : -27,000원*1회= -27,000

3.동아리활동 11,960 11,960 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]예술드림거점학교운영 10,960 10,960 0

1.운영수당 7,872 7,872 0

2.교육운영비 3,088 3,088 0

4.선택적 교육활동 115,871 109,766 6,105

1.방과후학교 운영 109,367 103,262 6,105

1.방과후학교운영 19,196 19,196 0

1.[초]특기적성교육 15,196 15,196 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,578 14,578 0

3.교육운영비 258 258 0

4.기간제직원법정부담금 360 360 0

2.[초]솜리골방과후학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 35,602 32,464 3,138

1.[초]돌봄교실운영 15,604 15,604 0

1.운영수당 8,260 8,260 0

2.교육운영비 7,344 7,344 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,998 16,860 3,138

1.무기계약직원인건비 17,555 14,417 3,138
(성립전_4추)기본급및제수당 : 1,580,000

원*1회=
1,580,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,558,000원*1회= 1,558,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,693 1,693 0

3.유치원방과후과정운영 54,569 51,602 2,967

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,953 35,586 2,367

1.기간제교원인건비 34,429 31,791 2,638 (성립전_4추)퇴직금 : 2,637,350원*1회= 2,638,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제교원법정부담금 2,774 3,045 -271 4대보험 기관부담금 : -271,000원 = -271,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,876 11,876 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.운영수당 9,726 9,726 0

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정비)2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600 (성립전_4추)학습재료비 : 60,000원*3월= 180,000

(성립전_4추)간식비 : 35,000원*4명*3월= 420,000

4.[유]방학중방과후과정 혼합급식지원 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[유]유치원 방과후 과정 운영 지원금1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,504 6,504 0

1.독서활동운영 6,504 6,504 0

1.[초]도서구입 4,366 4,366 0

1.도서구입비 4,366 4,366 0

2.[초]도서관운영 2,138 2,138 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.교육운영비 918 918 0

5.교육활동 지원 156,851 155,631 1,220

1.교무업무 운영 4,535 4,935 -400

1.교무학사운영 4,535 4,935 -400

1.[초]교무학사운영 630 630 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 331 331 0

1.교육운영비 331 331 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,252 2,252 0

1.교육운영비 1,952 1,952 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 622 622 0

1.일반수용비 622 622 0

5.[초]교육과정워크샵 700 1,100 -400

1.일반업무추진비 700 1,100 -400 문화체험비 : -500,000원*1회= -500,000

식비 : 100,000원*1회= 100,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력 예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 10,146 10,146 0

1.정보화실운영 10,146 10,146 0

1.[초]학교정보화지원 10,146 10,146 0

1.교육운영비 7,159 7,159 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 587 587 0

4.교육여건 개선 140,670 139,050 1,620

1.교육환경개선 140,670 139,050 1,620

1.[초]교실환경개선 6,920 5,300 1,620

1.일반수용비 6,039 2,300 3,739 학교자치 복합공간조성 : -21,000원= -21,000

과학실시약장가림막설치 : 3,760,000원*1

식=
3,760,000

2.비품구입비 881 3,000 -2,119 가구 등 비품 구입 : -2,119,000원= -2,119,000

2.[초]교육환경개선(익산시지원) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

3.[초]교육환경개선(학교숲조성사업)60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

4.[초]학생자치공간조성 13,750 13,750 0

1.일반수용비 13,750 13,750 0

5.[초]학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 21,200 21,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 131,456 131,487 -31

1.학교기관 운영 41,556 41,156 400

1.부서기본운영 24,587 24,187 400

1.[초]교장실운영 4,360 3,960 400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,360 960 400 접대용다과및식사 : 400,000원*1회= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,767 16,767 0

1.일반수용비 7,338 7,338 0

2.기타공공요금 370 370 0

3.여비 8,459 8,459 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,460 3,460 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0

4.비품구입비 420 420 0

2.병설유치원기본운영 16,969 16,969 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,614 5,614 0

1.전기요금 5,200 5,200 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,300 5,300 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 600 600 0

3.[유]유치원운영 6,055 6,055 0

1.기간제직원인건비 210 210 0

2.일반수용비 1,550 1,550 0

3.운영수당 800 800 0

4.여비 520 520 0

5.교육운영비 1,890 1,890 0

6.학생복지비 885 885 0

7.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 87,800 88,231 -431
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 87,800 88,231 -431

1.[초]공공요금및제세공과금 18,260 18,260 0

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 9,300 9,300 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 7,060 7,060 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 3,664 3,664 0

1.일반수용비 3,664 3,664 0

4.[초]시설일반관리 19,172 18,312 860

1.일반수용비 18,855 17,995 860
시설소모품구입및소수선비 : 860,000원*1

회=
860,000

2.비품구입비 317 317 0

5.[초]화장실관리 2,432 2,432 0

1.일반수용비 2,432 2,432 0

6.[초]당직관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

7.[초]시설관리 업무지원 20,028 21,319 -1,291

1.기간제직원인건비 17,543 18,699 -1,156 기본급및 제수당 : -735,000 = -735,000

퇴직금 : -421,000 = -421,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,735 1,870 -135 4대보험 : -135,270 = -135,000

8.[초]청소원 인건비 19,594 19,594 0

1.무기계약직원인건비 17,644 17,644 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 566,189 561,201 4,988
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